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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Прогресс в области информатизации общества

способствует развитию и совершенствованию социо-киберфизических систем

различного уровня и функциональной направленности. В настоящее время одним

из наиболее востребованных вариантов подобных систем являются системы,

обеспечивающие функции обработки видеоданных. В рамках таких систем

видеоданные подвергаются различным преобразованиям, связанным с

модификацией их форматов, изменением временного порядка представления

отдельных структурных элементов видеоданных (СЭВ), параметров (разрешение,

углы поворота и т.д.), а также наложением дополнительных слоев, содержащих как

различный контент, так и метаданные. В подобных условиях одной из важных

задач является идентификация источника обрабатываемых видеоданных,

представляющая общий класс задач, к частным случаям которых относятся задачи

идентификации прав интеллектуальной собственности по отношению к медиа-

объектам, определение авторства видеоданных или их отдельных СЭВ и т.д. В

общем случае указанная задача относится к предметным областям цифровой

идентификации объектов и технических средств защиты авторских прав (англ.

DRM – digital rights management). Она решается включением в структуру

обрабатываемых данных уникальных идентификаторов – информационных

объектов, сопоставляющих источник данных с этими данными. Выдача таких

идентификаторов возлагается, как правило, на международные системы

нумерации, такие, например, как ISAN и ISRC. Обобщенно идентификатор как

объект включается в структурно-параметрические характеристики

обрабатываемых данных в качестве метаданных. Применительно к обработке

видеоданных объект-идентификатор может находиться в области визуального

восприятия или иметь скрытый идентификационный слой, доступ к которому

может быть получен только на специально организованном этапе контроля. Вне

зависимости от вида идентификатора общей проблемой таких объектов при

обработке видеоданных является их низкая устойчивость (устойчивость) к
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преобразованиям, которым подвергаются видеоданные на различных этапах

обработки, и, как следствие, нарушение их целостности как информационного

объекта, позволяющего решать задачу идентификации.

Большой вклад в разработку математического обеспечения и программных

средств для задач идентификации в системах обработки медиа-контента и, в

частности, видеоданных внесли зарубежные и отечественные ученые: H. Farid, R.

Anderson, K. Sullivan, N. Provos, J. Fridrich, А.Н. Фионов, А.В. Балакин, В.И.

Коржик, В.Г. Грибунин, И.В. Туринцев, В.В. Алексеев, В.А. Митекин. При этом

большинство исследований ориентировано на обработку цифровых изображений

или статических фрагментов видеоданных.

Очевидно, что указанная проблема требует разработки соответствующего

математического и программного обеспечения обработки видеоданных,

метаданные которых содержат объекты со скрытым идентификационным слоем

(ОСИС), что и определяет актуальность темы диссертационного исследования.

Тематика диссертационной работы соответствует перспективной тематике

научных исследований ФГКВОУ ВО «Академия Федеральной службы охраны

Российской Федерации» – Алгоритмы маркирования растровых изображений на

основе устойчивого водяного знака.

Целью работы является разработка математического и программного

обеспечения обработки видеоданных с объектами, содержащими скрытый

идентификационный слой, обеспечивающего повышение устойчивости этих

объектов к преобразованиям видеоданных в процессе их обработки.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Провести анализ состояния проблемы использования объектов со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, методов обеспечения

их устойчивости на этапах преобразований видеоданных, или их отдельных

структурных элементов видеоданных.
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2. Выполнить моделирование процесса обработки видеоданных, содержащих

объекты со скрытым идентификационным слоем, для получения зависимости

между спектральной функцией частотной области структурных элементов

видеоданных и распределением возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем по множеству этих элементов.

3. Разработать алгоритм формирования в обрабатываемых видеоданных

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем, для выбора

областей его формирования, повышающих устойчивость к комбинациям

множества преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах

обработки.

4. Разработать алгоритм контроля целостности динамического объекта со

скрытым идентификационным слоем, обеспечивающий накопление информации о

найденном подмножестве элементов этого объекта по множеству структурных

элементов видеоданных.

5. Провести численные эксперименты для оценки предложенных решений по

показателю накопленной устойчивости к преобразованиям видеоданных.

6. Разработать программные средства обработки видеоданных, содержащих

динамический объект со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающие

повышение их устойчивости к преобразованиям в ходе обработки.

Объект исследования – система обработки видеоданных.

Предмет исследования – математическое и программное обеспечение

обработки видеоданных, содержащих объект со скрытым идентификационным

слоем.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации задач

использовались методы системного анализа и моделирования, теории множеств,

теории вероятностей и математической статистики; технологии программирования

и имитационного моделирования.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

7

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей (технические науки):

п.3 «Модели, методы, алгоритмы, языки и программные инструменты для

организации взаимодействия программ и программных систем»; п.7 «Модели,

методы, архитектуры, алгоритмы, форматы, протоколы и программные средства

человеко-машинных интерфейсов, компьютерной графики, визуализации,

обработки изображений и видеоданных, систем виртуальной реальности,

многомодального взаимодействия в социо-киберфизических системах».

Научная новизна работы. В диссертации получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

- теоретико-множественная модель процесса обработки видеоданных,

содержащих объект со скрытым идентификационным слоем, отличающаяся от

известных возможностью динамического изменения параметров его формирования

в энергетически значимых составляющих спектра частотной области видеоданных

и обеспечивающая получение равномерного распределения множества

возмущений, создаваемых скрытым идентификационным слоем, по множеству

структурных элементов видеоданных;

- алгоритм формирования динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, отличающийся от

известных применением процедуры координатно-переменного выбора области

формирования и обеспечивающий повышение показателя накопленной

устойчивости при различных комбинациях множества преобразований, которым

подвергаются видеоданные на этапах обработки;

- алгоритм контроля целостности динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, отличающийся от

известных итерационным накоплением информации о найденном подмножестве

элементов этого объекта и обеспечивающий возможность решения задачи

идентификации на основе накопленной информации;

- архитектура программной системы обработки видеоданных,

отличающаяся от известных наличием модулей формирования динамического
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объекта со скрытым идентификационным слоем и комбинации воздействий на

структурные элементы видеоданных и обеспечивающая повышение вероятности

их идентификации за счет двухуровневой схемы, включающей уровень

автоматизированной постобработки этих объектов, частично распознанных на

уровне автоматической обработки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретико-множественная модель процесса обработки видеоданных,

содержащих объект со скрытым идентификационным слоем, позволяет

сформировать равномерное распределение возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем, по энергетически значимым составляющим спектра

частотной области каждого структурного элемента видеоданных.

2. Алгоритм формирования динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных позволяет повысить

показатель накопленной устойчивости при различных комбинациях множества

преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах обработки.

3. Алгоритм контроля целостности динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных позволяет решить

задачу идентификации на основе накопленной информации о найденном

подмножестве его элементов.

4. Архитектура программной системы обработки видеоданных обеспечивает

повышение вероятности их идентификации за счет двухуровневой схемы,

включающей уровень автоматизированной постобработки объектов со скрытым

идентификационным слоем, частично распознанных на уровне автоматической

обработки.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

математического обеспечения обработки видеоданных с динамическими

объектами со скрытым идентификационным слоем.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

кроссплатформенных программных средств обработки видеоданных, содержащих
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динамические объекты со скрытым идентификационным слоем. На элементы этих

программных средств получено свидетельство о государственной регистрации в

реестре Федеральной службы по интеллектуальной собственности.

Результаты внедрения. Основные положения и результаты

диссертационной работы реализованы в виде специального программного средства

обработки видеоданных, содержащих динамические ОСИС, и нашли практическое

применение в работе ФГУП «НТЦ «Орион». Результаты также внедрены в

образовательный процесс Академии ФСО России.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на следующих

конференциях: III Международная научная конференция MIP Engineering-III 2021:

«Модернизация, Инновации, Прогресс: Передовые технологии в

материаловедении, машиностроении и автоматизации», Двадцать седьмая

международная открытая научная конференция «Современные проблемы

информатизации» «Modern Informatization Problems» (с изданием материалов

конференции в Science Book Publishing House, USA), Всероссийская

межведомственная научно-технической конференция по теоретическим и

прикладным проблемам развития и совершенствования автоматизированных

систем управления и связи «НАУКА И АСУ — 2021», «Modern Informatization

problems in simulation and social technologies MIP-2022'SCT» Proceedings - XXXVII

2022.

Публикации. По результатам диссертационного исследования

опубликовано 8 печатных работ, в т.ч. 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, свидетельство о государственной регистрации программы, а также статья в

издании, индексируемом в Scopus. В работах, опубликованных в соавторстве и

приведённых в конце автореферата, лично автором получены следующие

результаты: [1,2] – теоретико-множественная модель процесса обработки

видеоданных, содержащих объект со скрытым идентификационным слоем; [4] –

алгоритм формирования динамического объекта со скрытым идентификационным
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слоем в обрабатываемых видеоданных; [3,6] – алгоритм контроля целостности

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем в обрабатываемых

видеоданных; [5,7] – архитектура программной системы обработки видеоданных,

позволяющая повысить устойчивость динамического объекта со скрытым

идентификационным слоем к преобразованиям видеоданных в процессе их

обработки.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и приложений. Работа изложена на 144 страницах машинописного

текста, включая 28 рисунков, 13 таблиц и список литературы из 42 наименований.
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ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОДХОДОВ К

ОБРАБОТКЕ ВИДЕОДАННЫХ С ДИНАМИЧЕСКИМИ ОБЪЕКТАМИ СО

СКРЫТЫМ ИДЕНТИФИКАЦИОННЫМ СЛОЕМ

1.1 Объекты со скрытым идентификационным слоем как технология

обеспечения безопасности информации

Для защиты информации от утечки, идентификации источника утечки и

обнаружения факта утечки информации, широкое применение получили

технологии управления цифровыми правами (Digital Rights Management) и

предотвращения утечек информации (Data Loss/Leak Prevention).

Digital Rights Management (DRM) представляет собой технологию

управления доступом к контенту цифровых данных [10]. Данные системы

применяются для защиты от неавторизованного использования (копирования,

воспроизведения) данных и несанкционированного внесения изменений в

данные [10]. Защита данных обеспечивается посредством криптографического

шифрования и использования цифровой лицензии. Цифровая лицензия

представляет собой набор прав (действий), предоставляемых пользователю при

работе с данными. В процессе использования технологии DRM в системах защиты

электронных данных вводятся ограничения на возможность внесения изменений в

исходный файл и его структуру, количество операций копирования и передачи.

Дополнительно может быть ограничено количество устройств, с которых

осуществляется чтение, а также вводится запрет на использование программ или

устройств, отличных от рекомендуемых производителем [10]. Основным

недостатком данных систем является отсутствие совместимости между DRM-

системами различных производителей, а также ориентированность в основном на

текстовые документы и данные.

Системы Data Loss/Leak Prevention (DLP-системы) предназначены для

контроля за распространением конфиденциальной информации посредством

анализа данных, циркулирующих в сети. Такие системы осуществляют
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идентификацию конфиденциальных данных, направляемых в другие сети,

находящиеся в распределенных репозиториях и банках данных, а также

хранящихся у конечного пользователя. Идентификация данных реализована

посредством контентного анализа, в процессе которого используются сигнатурные

методы, осуществляющие поиск по шаблону (сигнатуре) и с помощью словарей

[11]. В случае обнаружения в передаваемом трафике конфиденциальной

информации по соответствующей сигнатуре или признаку происходит блокировка

процесса передачи.

Применение рассмотренной технологии позволяет добиться высокой

точности обнаружения в исследуемом трафике конфиденциальной информации и

сведений, составляющих различные виды тайн. К недостаткам данной технологии

относится отсутствие стойкости сигнатуры (шаблона) и признаков к применению

преобразований и внесению искажений (в том числе и преднамеренных), а также

невозможность выделения (формирования) сигнатуры для некоторых типов

данных. Кроме того, для обнаружения факта утечки информации необходимо

наличие и поддержание актуальной базы данных сигнатур и признаков.

Недостатки рассмотренных систем защиты цифровой информации

накладывают ограничение на использование указанных средств для защиты

видеоданных от утечки, обусловленной преобразованием формата,

перекодированием и обрезки по размеру и времени. Для устранения указанного

ограничения могут быть использованы методы сокрытия информации, основанные

на скрытом (для пользователя) внедрении идентификационной информации или

другой метаинформации в защищаемые данные. Классификация методов сокрытия

информации представлена на рисунке 1.1.

Согласно представленной классификации, методы сокрытия информации

могут быть разделены на следующие группы [10]:

1. Методы, основанные на использовании скрытых каналов передачи данных.

2. Стеганографические методы.

3. Методы маркирования информации.

4. Методы анонимизации информации и данных.
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К первой группе методов сокрытия информации относятся методы,

основанные на использовании скрытых каналов. Под скрытым каналом (в широком

смысле) понимается канал, не предназначенный для передачи данных [10]. В

телекоммуникационных системах связи под скрытым каналом понимается не

предусмотренный разработчиком системы информационных технологий и

автоматизированных систем коммуникационный канал, который может быть

применен для нарушения политики безопасности [10]. Скрытые каналы могут быть

разделены следующим образом:

– скрытые каналы по памяти;

– скрытые каналы по времени;

– статистические скрытые каналы.

Рисунок 1.1 – Классификация методов сокрытия информации

Скрытый канал по памяти основан на наличии памяти, в которую

осуществляется запись и считывание информации, при этом отсутствует

информация о наличии (существовании) такой памяти или места записи

информации.

Скрытые каналы по времени организуются посредством модуляции

передаваемой информацией некоторого изменяющегося во времени процесса или

сигнала. При этом для организации данного вида каналов необходимо присутствие

шумовых характеристик в передаваемом сигнале или наличие допустимых границ

отклонения модулируемого процесса.
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Скрытый статистический канал использует для передачи информации

измененные параметры распределений вероятностей любых характеристик

системы, которые могут рассматриваться как случайные и описываться

вероятностно-статистическими моделями.

Использование скрытых каналов, как правило, реализовано в

информационной системе, осуществляющей обработку, передачу и хранение

разнородной информации. В то же время наличие преобразования видеоданных

накладывает дополнительное требование по стойкости скрытого канала к

указанному преобразованию, что не позволяет использовать методы, основанные

на использовании скрытых каналов, в процессе обнаружения факта утечки,

идентификации источника и защиты видеоинформации от утечки, обусловленной

преобразованием формата.

Анонимизация – процесс обеспечения анонимности пользователей или

данных, циркулирующих в сети, в процессе обеспечения сетевого взаимодействия.

Под анонимностью понимается состояние, при котором невозможно осуществить

идентификацию субъекта. Субъект – пользователь, процесс, информация, данные

и т. д. Обеспечение анонимности гарантирует субъекту возможность

использования ресурса (службы) без раскрытия его идентичности. Процесс

анонимизации реализуется посредством анонимизации данных и анонимизации

соединений. Анонимизация данных направлена на невозможность идентификации

данных посредством фильтрации любой персональной и идентификационной

информации. Анонимизация соединений предназначена для маскирования

(сокрытия) процесса сетевого взаимодействия, включая процесс передачи данных.

Основной целью анонимизации является исключение идентификационной

информации, позволяющей определить отправителя, а также установить авторство

или идентифицировать информацию и данные, что, в свою очередь, не позволяет

использовать методы анонимизации в процессе установления факта утечки и

идентификации источника несанкционированного распространения защищаемой

информации. Указанная особенность накладывает ограничение на использование
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методов анонимизации в процессе защиты видеоданных от утечки, обусловленной

преобразованием формата.

К третьей группе методов сокрытия информации относятся методы

маркирования, осуществляющие внесение дополнительной информации (маркера)

в исходные данные. В качестве маркера может выступать идентификационная

информация, характеризующая владельца данных, сами данные, а также другая

метаинформация. Внедрение маркера предназначено для защиты авторских прав

владельцев информации, контроля целостности данных, а также для обнаружения

источника или направления утечки информации. В отличие от стеганографических

методов в процессе маркирования может быть осуществлено внедрение как

видимого, так и невидимого маркера. Все методы маркирования информации могут

быть разделены на устойчивое и хрупкое маркирование. Под хрупким

маркированием понимается внедрение маркера, который может быть разрушен

(уничтожен) после осуществления определенного типа преобразований или

внесения искажений в исходный документ. Отсутствие устойчивости встроенного

хрупкого маркера к осуществлению преобразований не позволяет использовать

методы данной технологии для обнаружения факта утечки и идентификации

источника ввиду отсутствия стойкости к преобразованиям видеоданных.

В случае необходимости обеспечения инвариантности встроенного маркера

к преобразованиям и искажениям применяются методы устойчивого

маркирования. Под устойчивым маркированием понимается внедрение маркера,

обеспечивающего возможность его извлечения после внесения как

преднамеренных, так и случайных искажений. Методы устойчивого маркирования

могут быть разделены на три группы:

– устойчивое хэширование;

– технология цифровых отпечатков пальцев;

– технология цифровых водяных знаков.

Устойчивое хэширование представляет собой альтернативу

криптографическому хэшированию и позволяет получить для близких по

содержимому данных (видео, изображений, текстовых документов или файлов
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мультимедиа) близкие значения хэш-кодов [12]. Одним из видов устойчивых

функций хэширования является криптографическая хэш-функция с коллизиями,

которая генерирует одинаковое значение хэш-кода для различных исходных

данных.

В общем виде процесс устойчивого хэширования текстовых данных состоит

из следующих этапов [12]:

– извлечение характеристик – извлечение неизменяемых характеристик из

содержимого текста или структуры текстового документа;

– рандомизация – снижение размерности, применяемое к извлеченным

характеристикам, для обеспечения сжатия и необратимости преобразования

выходных данных;

– квантование – разделение полученных рандомизированных характеристик

на дискретные уровни;

– кодирование – присвоение каждому дискретному уровню уникальной

двоичной последовательности установленной длины;

– определение места внедрения и внедрение результата хэширования в

исходные данные либо сохранение его в базе данных.

В настоящее время исследования в области применения методов устойчивого

хэширования видеоданных представлены работами Грибунина В.Г., Коржика В.И.,

Окова И.Н., Симонса Г., Моулин П. [12], каждый из которых использует

собственные методы построения устойчивой хэш-функции. В работе

Мартимова Р.Ю. [12] предложен гибридный подход к аутентификации и

обеспечению целостности видеоданных. В процессе создания устойчивой функции

хэширования для реализации этапа внедрения полученной цифровой подписи в

исходные данные используется метод сокрытия информации на основе подхода

Йохонсона, в рамках которого реализовано соединение метода устойчивого

хеширования и внедрения полухрупкого аутентификатора. Автором было

определено, что самым гибким и популярным инструментом обеспечения

целостности видеоданных являются устойчивые хэш-функции. Основой метода

защиты целостности выступает специфический аутентификатор. Наиболее
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устойчивыми к искажениям являются не хрупкие, а полухрупкие маркеры. В

анализируемом методе формирования скрытого идентификационного слоя в

видеоданные процесс рассматривается как двухклассовый классификатор

фрагментов видеоряда. В качестве первого класса рассматриваются

преобразования случайные совмещенные с преднамеренными для обеспечения

аутентичности данных; а в качестве второго – только случайные искажения.


[…]


Таблица 4.2 Зависимость скорости формирования ОСИС от длительности видео

Длительность/

кодек
H.263 H.264 MPEG-2 MPEG-4 VP8

4 с 5 с 6 c 3 c 4 c 6 c

25 с 28 c 36 c 18 c 22 c 35 c

50 с 57 c 73 c 35 c 44 c 70 c

75 с 85 c 110 c 52 c 65 c 105 c

100 с 113 c 147 c 70 c 86 c 138 c

Для получения результатов в таблице 4.1, ОСИС формировался в

видеороликах фиксированной длительности в 30 с. Анализ полученных

результатов показал значительное влияние величины разрешения видеопотока на

производительность ПО формирования идентификатора в спектральной области

видеоданных. Так уже при обработке видеопотока с разрешением QHD (2560x1440

пикселей) наблюдается увеличение времени формирования ОСИС. В данном
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случае будет наблюдаться прямая зависимость частоты процессора и величины

оперативной памяти системы видеозаписи от качества обрабатываемого видео,

которая, в свою очередь, позволит рассматривать показатель времени

формирования ОСИС как величину, близкую к константе.

Значения времени формирования ОСИС в видеоданных во взаимосвязи с их

длительностью показывают практически линейную зависимость (табл. 4.2). Это

означает отсутствие влияния длительности видеоролика на производительность

реализации алгоритма формирования ОСИС. Необходимо только учесть

ограничение по минимальной длительности видео в 4 с, определенной при

постановке задачи (см. пп. 1.3). Влияние на время обработки оказывает лишь

используемый для компрессии видеокодек, показывая очевидность факта, что чем

сложнее алгоритм сжатия, тем больше времени затрачивается на формирование

ОСИС в спектральной области изображения.

С целью определения эффективности функционирования подсистемы

контроля целостности (детектирования) идентификатора в видеофайлах были

экспериментально получены значения времени детектирования ОСИС в

видеопотоке, который подвергался воздействию некоторых возмущений. Стоит

отметить, что рассмотрение такого показателя, как время обнаружения ОСИС,

нецелесообразно ввиду специфики работы самой системы. Программная

реализация алгоритма детектирования ОСИС функционирует таким образом, что

досрочное завершение обработки наступает только в случае полностью

распознанной строки идентификатора IDhex, в остальных случаях ПО

обрабатывает видео от начала и до его завершения. Таким образом, значимым

показателем эффективности ПО детектирования ОСИС будет выступать именно

время, затрачиваемое на распознавание идентификатора пользователя.

На начальном этапе проведения эксперимента по исследованию

эффективности программной реализации подсистемы детектирования ОСИС,

встроенного в видеопоток с помощью координатно-переменного метода и

использующего эффект «накопления», по аналогии с пп. 2.5 реализации множества

преобразований U в виде возмущений были разбиты на группы по критерию
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объединения шкал измерения динамического диапазона воздействия. В первую

группу вошли возмущения: изменение размеров кадра – а1, изменение разрешения

изображения – а2, сжатие изображения – а3, обрезка изображения по краям – а4,

вырезание части изображения – а5, изменение частоты кадров

видеопоследовательности – а6, обрезка видео по времени – а7. Мера воздействия

возмущений первой группы, согласно граничным условиям устойчивости ОСИС,

изменялась в диапазоне от 100 % до 60 %. В ходе экспериментальных

исследований шагом изменения диапазона возмущений первой группы был выбран

5 %.

Результаты экспериментальных исследований по определению времени

детектирования ОСИС в спектральной области видео, сжатого по стандарту H.264,

приведены в таблице 4.3. В ячейках таблицы приведены усредненные по всей

выборке видеофайлов значения показателя времени детектирования ОСИС. Как

видно из таблицы, программная реализация алгоритма контроля целостности

ОСИС обеспечивает достаточные значения показателей эффективности для его

использования в DRM-системах. В дополнение можно заметить линейную

зависимость времени детектирования от сокращения времени видео и уменьшения

частоты кадров. Этот факт объясняется тем, что данные преобразования ни в коей

мере не влияют на частотную область изображений, а лишь сокращают объем так

называемого «накопления» идентификатора.

Таблица 4.3 Время детектирования ОСИС при воздействии возмущений а1 − 𝑎7

Возмущение

/ %
95 90 85 80 75 70 65 60

а1 0,1 с 0,3 с 0,8 с 1,4 с 1,9 с 2,3 с 2,7 с 3,1 с

а2 0,2 с 0,4 с 1,2 с 1,6 с 2,2 с 2,8 с 3,5 с 3,8 с

а3 0,1 с 0,3 с 0,9 с 1,3 с 2,1 с 2,9 с 3,4 с 3,8 с

а4 0,3 с 0,5 с 1,2 с 1,8 с 2,4 с 2,8 с 3,1 с 3,5 с

а5 0,2 с 0,4 с 1,3 с 1,5 с 2,1 с 2,7 с 2,9 с 3,3 с

а6 0,1 с 0,6 с 0,9 с 1,3 с 1,9 с 2,5 с 2,9 с 3,4 с

а7 0,2 с 0,5 с 1,1 с 1,7 с 2,3 с 2,6 с 2,8 с 3,6 с
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Во вторую группу искажающих ОСИС воздействий вошли следующие

возмущения: компрессия видео с помощью известных кодеков изображения H.263

– 𝑎8, H.264 – 𝑎9, MPEG-2 – 𝑎10, MPEG-4 – 𝑎11, VP8 – 𝑎12, фильтрация изображений

фильтром Гаусса – 𝑎13, контрастирование – 𝑎14, медианная фильтрация – 𝑎15. По

аналогии с экспериментом, описанным в пп 2.5, таблица 2.4, для описания

результатов эксперимента применим относительную шкалу. Согласно граничным

условиям устойчивости диапазоном изменения степени сжатия при проведении

экспериментальных исследований по определению времени детектирования ОСИС

выступит степень сжатия от 1 (без сжатия, только перекодирование) до 3, с шагом

0,5. Для алгоритмов фильтрации существует показатель степени или глубины

фильтрации. С целью удобства восприятия результатов эксперимента данные

показатели для каждого из рассматриваемых фильтров были приведены к шкале 1–

3, предварительно пройдя анализ на верхнюю границу глубины фильтрации,

определяющую приемлемость качества фильтруемого изображения. По аналогии с

кодеками, глубина фильтрации 1 означает ее отсутствие, 3 – максимально

допустимая по качеству глубина. Результаты исследования степени влияния

возмущений 𝑎8 − 𝑎15 на время детектирования ОСИС в видеофайле формата Н.264

приведены в сводной таблице 4.4.

Таблица 4.4 Время детектирования ОСИС при воздействии возмущений 𝑎8 − 𝑎15

Возмущение/степень сжатия 1 1,5 2 2,5 3

а8 0,1 с 0,5 с 1,5 с 2,9 с 3,5 с

а9 0,2 с 0,7 с 1,7 с 3,1 с 3,8 с

а10 0,1 с 0,8 с 1,8 с 2,9 с 3,8 с

а11 0,2 с 1,3 с 2,1 с 3,2 с 3,9 с

а12 0,1 с 1,2 с 1,9 с 3,1 с 3,9 с

а13 0,1 с 1,1 с 2,2 с 2,9 с 3,8 с

а14 0,2 с 0,9 с 1,9 с 2,4 с 3,1 с

а15 0,1 с 1,7 с 2,1 с 2,7 с 3,6 с

Анализ данных экспериментальных исследований (табл. 4.4) показывает

значительное влияние разрушающего воздействия множества преобразований
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фильтрации изображения на время детектирования идентификатора ОСИС, что

согласуется с экспериментальными данными таблицы 2.4. Однако в пределах

граничных значений устойчивости ОСИС, встроенного разработанным в работе

методом, время детектирования идентификатора лежит в рамках требуемых

значений для обеспечения оперативности обработки видеоданных.

В заключительной части исследования следует отметить, что данные таблиц

4.3 и 4.4 были получены путем обработки промаркированных видеоданных

одинаковой длительности (60 с). Эффект «накопления» информации об

идентификаторе в ходе извлечения и детектирования ОСИС обеспечивает

стремление показателя вероятности детектирования к единице по мере увеличения

длительности анализируемого видео (количества кадров). В этой связи возникла

необходимость определения граничного значения длительности

промаркированного видеопотока, после которого наступает состояние насыщения

накопленности информации об ОСИС. Дальнейшее увеличение длительности

видео становится нецелесообразным. На рисунке 4.8 приведены графики

зависимости времени детектирования ОСИС от длительности обрабатываемого

видеоролика различной степени сжатия при осуществлении возмущений 𝑎8 − 𝑎12.

Анализ полученных экспериментальных данных, отраженных на графиках рисунка

4.2, показывает предельное значение длительности видеофайла в 4 с, достаточное

для обеспечения требуемой вероятности извлечения и детектирования в нем ОСИС

при реализации рассмотренных в работе возмущений в пределах граничных

значений устойчивости.
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Рисунок 4.8 – Графики зависимости времени детектирования ОСИС

В конечном счете проведенные экспериментальные исследования позволяют

сделать вывод об удовлетворении предъявляемых требований к программной

реализации системы обработки видеоданных, содержащих динамические ОСИС.

4.3 Выводы по главе

В результате разработки программной системы обработки видеоданных с

реализованными алгоритмами формирования и контроля целостности ОСИС были

получены следующие результаты:

– разработана обобщенная архитектура программной системы обработки

видеоданных, обеспечивающая повышение вероятности идентификации

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающая

повышение вероятности их идентификации за счет двухуровневой схемы,

включающей уровень автоматизированной постобработки этих объектов, частично

распознанных на уровне автоматической обработки;

– разработано специальное программное обеспечение, реализующее

алгоритм формирования динамических ОСИС в частотной области видеоданных и

алгоритм контроля целостности динамических ОСИС в частотной области
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видеоданных с применением процедуры «накопления» информации об искомом

ОСИС;

– определены тактико-технические требования к аппаратной составляющей

разрабатываемой системы, описаны взаимосвязи процедур, функций и классов ПО;

– проведены экспериментальные исследования по оценке эффективности

программной реализации системы по показателю накопленной устойчивости к

преобразованиям видеоданных.

Полученные в результате данные по своей полноте и репрезентативности

позволяют судить о достижении целей архитектурного моделирования и

практической реализации системы обработки видеоданных, содержащих

динамические ОСИС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие основные результаты:

1. Проведен анализ состояния проблемы использования объектов со скрытым

идентификационным слоем в обрабатываемых видеоданных, методов обеспечения

их устойчивости на этапах преобразований видеоданных или их отдельных

структурных элементов видеоданных.

2. Выполнено моделирование процесса обработки видеоданных, содержащих

объекты со скрытым идентификационным слоем, для получения зависимости

между спектральной функцией частотной области структурных элементов

видеоданных и распределением возмущений, создаваемых скрытым

идентификационным слоем по множеству этих элементов.

3. Разработан алгоритм формирования в обрабатываемых видеоданных

динамического объекта со скрытым идентификационным слоем для выбора

областей его формирования, повышающих устойчивость к комбинациям

множества преобразований, которым подвергаются видеоданные на этапах

обработки.

4. Разработан алгоритм контроля целостности динамического объекта со

скрытым идентификационным слоем, обеспечивающий накопление информации о

найденном подмножестве элементов этого объекта по множеству структурных

элементов видеоданных.

5. Разработаны программные средства обработки видеоданных, содержащих

динамический объект со скрытым идентификационным слоем, обеспечивающие

повышение их устойчивости к преобразованиям в ходе обработки.

6. Проведены численные эксперименты для оценки предложенных решений

по показателю накопленной устойчивости к преобразованиям видеоданных.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ, СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие сокращения:

БПФ – быстрое преобразование Фурье

ВП – вейвлет-преобразование

ВЧ – высокие частоты

ДВП – дискретное вейвлет-преобразование

ДКП – дискретно-косинусное преобразование

ДПА – дискретное преобразование Адамара

ДПФ – дискретное преобразование Фурье

ИС – информационная система

КП – косинусное преобразование

ЛЛР – линейный рекуррентный регистр

НЧ – низкие частоты

ОСИС – объект со скрытым идентификационным слоем

ПСП – псевдослучайная последовательность

СЧ – средние частоты

СЭВ – структурный элемент видеоданных

AVI – Audio Video Interleave, чередование аудио и видео

DRM – Digital Rights Management, технические средства защиты

авторских прав

DPL – Data Loss/Leak Prevention, предотвращение утечек

информации

HD – High Definition, высокая четкость

ISAN – International Standard Audiovisual Number, уникальный

идентификатор аудиовизуальных произведений и связанных с

ними версий

ISRC – International Standard Recording Code, международный

стандартный номер аудио- или видеозаписи
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JPEG – Joint Photographic Experts Group, формат графического

изображения

LSB – Least Significant Bit, наименее значимый бит

MD5 – Message Digest 5, 128-битный алгоритм хеширования

MPEG – Moving Picture Experts Group, экспертная группа по

движущимся изображениям

MSE – Mean Square Deviation, среднеквадратичное отклонение

OCR – Optical Character Recognition, оптическое распознавание

символов

PSNR – Peak Signal-to-Noise Ratio, пиковое отношение сигнала к шуму

SHA-1 – Secure Hash Algorithm 1, алгоритм криптографического

хеширования

SSIM – Structure Similarity, индекс структурного сходства

UHD – Ultra High Definition, разрешение 4K

VGA – Video Graphics Array, компонентный видеоинтерфейс
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