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Актуальность представленного диссертационного исследования
определяется необходимостью применения в современных системах
обработки видеоданных функций защиты авторских прав. Распространённые
методы обработки объектов со скрытым идентификационным слоем
основываются на внедрении скрытой информации в спектральную область
изображения. Однако, при обработке объектов со скрытым
идентификационным слоем в видеоданных, большинство методов,
производит обработку каждого кадра в видеоданных независимо друг от
Друга.

Автор диссертационного исследования предлагает развить
существующий подход обработки объектов со скрытым идентификационным
слоем в частотной области изображения путем динамического изменения
координат внедрения объектов со скрытым идентификационным слоем. А
также повысить корректность процедуры контроля целостности объектов со
скрытым идентификационным слоем с помощью выявленного в процессе
исследования, эффекта накопления информации об искомом объекте со
скрытым идентификационным слоем в процессе обработки видеоданных.

В диссертации разработаны: теоретико-множественная модель
процесса обработки видеоданных, содержащих объект со скрытым
идентификационным слоем, алгоритм формирования динамического объекта
со скрытым идентификационным слоем, алгоритм контроля целостности
динамического объекта со скрытым идентификационным слоем, архитектура
программной системы обработки видеоданных обеспечивающая повышение
вероятности их идентификации за счет двухуровневой схемы, включающей
уровень автоматизированной постобработки объектов со скрытым
идентификационным слоем, частично распознанных на уровне
автоматической обработки.

По результатам диссертационного исследования опубликовано
' 8 печатных работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК,

1 работа в издании, индексированном в международной базе цитирования
Scopus, а также получено 1 свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ.

Исходя из текста автореферата, можно сделать следующие замечания:
1. Не представлено обоснование выбора метода псевдослучайной

последовательности при выборе координат формирования динамического
объекта со скрытым идентификационным слоем.

2. В автореферате не представлена оценка вычислительной
сложности разработанных автором алгоритмов.

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку
диссертации. Диссертация Морковина Сергея Владимировича является
законченной научно-исследовательской работой, содержащей новое решение
важной научно-технической проблемы.

По актуальности избранной темы, глубине проработки всего комплекса
частных задач, научной ценности и практической значимости полученных
результатов, обоснованности выводов и рекомендаций, можно заключить,
что диссертационная работа соответствует критериям Положения о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О
порядке присуждения ученых степеней», паспорту научной специальности
2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем,
комплексов и компьютерных сетей, а ее автор, Морковин Сергей
Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук.
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